
 

   COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA 
Provincia di Arezzo 

T. F. S. I.          : 1-3-2-1  
CAPITOLI  : 173001    
RESPONSABILE  : Geom. Mauro Benigni 
REG. DEL RESPONSABILE:  N. 71/2019 
REG. GENERALE: N. 340 DEL 31/12/2019 
 
OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione per i lavori di “TAGLIO ERBA BANCHINE 
STRADALI ANNI 2019-2020”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D. Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo dei lavori pari a € 21.125,23 (IVA esclusa), 
compreso oneri per la sicurezza. 

Codice CIG: Z252933673 

Dete rm inaz ione  
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno lunedì 09 settembre, nel proprio ufficio 

 

Il Responsabile Del Servizio 
 

Richiamato il provvedimento n. 5 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha conferito al 
sottoscritto l’incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’area Tecnica, prevista dall’art. 9 
del CCNL del 31/03/99, da cui discende la propria competenza all’emissione del presente provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 10/04/2019, con la quale si procedeva 
all'approvazione del P.E.G. dell'esercizio 2019 ed alla contestuale autorizzazione ai responsabili dei 
servizi di adottare tutti gli atti ed i provvedimenti ritenuti necessari per l’ordinaria gestione dei servizi loro 
affidati attribuendo anche le relative capacità di spesa; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine della 
manutenzione del patrimonio comunale e per garantire la sicurezza stradale; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni dell’Ente; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 
inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
  Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 21.553,30 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché 
inferiore ai 40.000,00 €, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 
comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante il cap. 173001 del corrente 
esercizio finanziario nonché previsti per l’anno 2020 nello stesso capitolo del bilancio triennale ; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza 
la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato;  

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di: 

• chiedere un preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. 
Lgs. n. 50/2016, alle seguenti ditte, tramite il sistema START della Regione Toscana: 

-Ditta Azienda Agricola Guiducci Angiolo, sede Civitella in Val di Chiana - AR, C.F/P.IVA 
01355540517; 

- Ditta Bonini Deni, sede Monte San Savino - AR, C.F/P.IVA 01526340516; 
- Ditta Az. Agr. Fredianelli di Fredianelli Simone, sede Porcari - LU, C.F/P.IVA 02315610465; 



 
   Pag. 2 di 3 

selezionate per le seguenti motivazioni: facenti parti dell’elenco predisposto da START  per  la tipologia di 
lavoro. 

Visto che il preventivo presentato in data 25/07/2019 tramite START della Regione Toscana 
dalla Ditta Bonini Deni per un importo pari ad € 21.125,23 (IVA esclusa), compreso oneri di sicurezza da 
interferenze, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di 
affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Manutenzione del patrimonio 
comunale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Azienda Agricola Bonini 
Deni; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 
Z252933673;  

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 173001 l’impegno di spesa a favore di Azienda Agricola 
Bonini Deni, per la somma complessiva, pari a Euro 21.125,23 oltre IVA per il biennio 2019-2020, 
ripartendola al 50% nell’esercizio finanziario 2019 e altrettanto nell’esercizio 20207, per l’affidamento del 
lavoro TAGLIO ERBA BANCHINE STRADALI ANNI 2019 - 2020 mediante affidamento diretto; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
• la Legge n. 241/1990; 

• il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di TAGLIO ERBA BANCHINE STRADALI ANNI 

2019-2020 alla ditta Azienda Agricola Bonini Deni con sede a Monte San Savino - AR, C.F./P.IVA 
01526340516, mediante affidamento diretto per l’importo complessivo di euro 21.125,23 (IVA 
esclusa); 

2) di dare atto che con determina n. 47 del 01/07/2019 è stata impegnata la spesa complessiva di € 
13.150,00 IVA compresa, al capitolo 173001 del bilancio 2019 ed altrettanta di € 13.150,00 allo 
stesso capitolo dell’esercizio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014; 

3) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z252933673; 
4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione 

diventerà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti, verifica attualmente in corso; 
5) di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del certificato 

di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 
sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

6) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Mauro Benigni, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Marciano della Chiana, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 



 
   Pag. 3 di 3 

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Firenze entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su Albo pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

9) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Mauro  Benigni 

 

 

 
 

La presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio dal __________ al _________. 

Lì __________              

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       ___________________  


